
  

 

 
COMUNE DI VECCHIANO 

Provincia di Pisa 

 

 

 

 
 

          
DETERMINAZIONE 

 
SETTORE II PIANIFICAZIONE,TERRITORIO,CITTADINANZA 

 
N. 531 DEL 30-09-2025 

 
Ufficio:  

 
Oggetto: BANDO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL 

SOSTEGNO ALLACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO 2025 
 

LA DIRIGENTE 
 

Visto la L. 9.12.1998 n. 431 " Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso 
abitativo", che all’art. 11 istituisce un Fondo nazionale, da ripartire annualmente fra le Regioni, per 
l’erogazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione con cui è stato istituito il Fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 
 
Visto il Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici in data 7.6.1999, con il quale sono stati definiti, ai 
sensi dell’art. 11 della sopracitata L. 431/98, i requisiti minimi necessari per beneficiare dei contributi 
integrativi per il pagamento dei canoni di locazione, nonché i criteri per la determinazione dei 
contributi stessi, in relazione al reddito familiare complessivo e all’incidenza sul reddito medesimo del 
canone di locazione; 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41 recante "Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale"; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana 2 gennaio 2019 n.2; 
  
Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 851 in data 23.6.2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.9.2025 che prescrive gli indirizzi a cui 
dovrà attenersi il bando comunale per l’erogazione dei contributi relativi all’anno 2025; 
 
Ritenuto di dover emanare il bando per l’erogazione di tutti i contributi attribuiti al Comune di 
Vecchiano per effetto delle azioni e dei progetti più sopra richiamati; 
 



  

Visti: 
 

1. la delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 16/12/2024 con la quale si approvava il 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) per il triennio 2025/2027;  

2. la delibera del Consiglio Comunale 80 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il 
"Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati";  

3. la delibera della Giunta Comunale n.169 del 23/12/2024 di approvazione del PEG 2025;  
4. il Decreto del Sindaco n. 25/2023 con il quale è stato conferito l'incarico dirigenziale del Settore 

II "Pianificazione, Sviluppo e Servizi del Territorio e Servizi alla Cittadinanza" all'Arch. 
Manuela Riccomini e con il quale viene assegnata al dott. Mirko Cantini, la dirigenza del 
Settore III "Programmazione Economico Finanziaria e gestione risorse"; 

5. il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di approvare lo schema di bando allegato (ALL.A) e la relativa domanda (ALL.B) alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. Il bando è redatto secondo lo 
schema tipo, recependo i nuovi indirizzi regionali e quelli approvati dalla richiamata 
deliberazione della Giunta Comunale n. 114/2025; 

2) Di dare atto che l’inserimento in graduatoria non dà diritto di per sé all’ottenimento dei 
contributi, che saranno erogati dal Comune di Vecchiano in ragione dei fondi che saranno 
trasferiti dalla Regione e di quelli stanziati nel proprio bilancio; 

 
3) La presente determinazione, non soggetta al visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs 267/2000, sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Vecchiano; 
 
4) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito dell’Ente nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" sottosezione Bandi di Gara e contratti ai sensi dell’art. 37 
comma 1 della L. 18/06/2009 n. 69; 

 
5) La presente determinazione, non soggetta al visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, 

comma 4 del D. Lgs 267/2000, sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Vecchiano 
 
La presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio del 
Comune di Vecchiano.  
 Il Dirigente 

 Riccomini Manuela 
 
 
Documento Informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


